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PALAVRA DA ASSOCIAÇÃO

JUNTOS SOMOS MAIS FORTES: 
RENOVANDO ESPERANÇAS PARA 2026

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUSA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ACGHMG

Prezados amigos,
É hora de perdoar, festejar, confrater-

nizar, agradecer, refletir e restabelecer as 
forças para seguir sempre em frente. É 
momento de renascimento!

2025 foi um ano emblemático: altos e 
baixos, recordes batidos, desafios 
superados e o Brasil sendo Brasil no 
âmbito político e econômico. A nossa 
atividade de produzir leite voltou a 
flertar com crises já vividas anterior-
mente, marcada pela ausência de apoio 
e por muita luta. Resiliência é a palavra 
que melhor traduz a produção de leite, 
um alimento nobre e extremamente 
acessível a todos. Basta sensibilidade 
para perceber tudo isso.

A economia, com juros elevados e cus-
tos altos, não pode prevalecer sobre uma 
atividade que depende de capital inten-
sivo, investimentos constantes e capital 
de giro.

O mercado é duro e precisa ser sempre 
avaliado com a melhor previsão possí-
vel, para que estratégias sejam estabele-

cidas com eficácia. Porém, sem a união 
da classe produtora, essa tarefa nunca 
será fácil.

Estamos no caminho certo. Hoje existe 
melhor coordenação, entidades forma-
das em defesa dos produtores, mas ainda 
temos um longo e árduo percurso a ser 
trilhado até alcançarmos um melhor 
equilíbrio nas relações que integram a 
cadeia produtiva do leite.

Sugiro pensarmos muito nisso e que 
definamos como prioridade para 2026 a 
manutenção de uma forte pressão em 
defesa da classe produtora. Sim, pode-
mos também ser fortes juntos, pois, isola-
damente, sobreviver na atividade já é um 
ato heróico e de muita força.

Vamos perpetuar o espírito agregador 
do Natal e renovar as nossas energias 
para mudar o rumo da nossa atividade e 
do nosso país em 2026!

Desejamos a todos um Feliz Natal, 
com muita saúde, alegria e prosperidade.

Que venha 2026! Será fantástico.
Um forte abraço a todos.
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EDITORIAL

Chegamos à última edição do ano com aquele sentimento 
bom de missão cumprida. Dezembro é tempo de balanço, de 
reconhecer conquistas, aprender com os desafios e, sobre-
tudo, agradecer. E esta edição vem recheada de conteúdos 
que refletem bem a força, a resiliência e a paixão que movem 
os criadores de gado Holandês.

Destacamos histórias inspiradoras, como a trajetória de 
superação e visão de futuro da família Cipriano, que mos-
tra que persistência, trabalho sério e amor pela atividade 
constroem legados duradouros. Trazemos também maté-
rias técnicas e informativas, que ajudam o produtor a 
tomar decisões mais assertivas no dia a dia, além de regis-
tros importantes das ações da Associação, visitas técnicas, 
novos associados e parcerias que fortalecem ainda mais o 
nosso setor.

Nada disso seria possível sem o apoio dos nossos associa-
dos, leitores, parceiros, patrocinadores e colaboradores. 
Cada pauta sugerida, cada participação, cada leitura e cada 
palavra de incentivo fazem este jornal seguir firme, cum-
prindo o seu papel de informar, valorizar e conectar quem 
vive a pecuária leiteira com dedicação.

A todos vocês, o nosso muito obrigado pela confiança ao 
longo de 2025. Que as festas de fim de ano sejam de des-
canso, alegria e celebração junto de quem mais importa. E 
que venha 2026 com saúde, prosperidade e, claro, muita 
notícia boa para todos nós.

Boas festas e até o próximo ano!

FECHAMOS O ANO COM BOAS HISTÓRIAS E 
AINDA MAIS VONTADE DE AVANÇAR

É A ACGHMG 
GARANTINDO 
QUE NOSSO 
AVANÇO GENÉTICO 
SEJA MEDIDO 
COM PADRÃO 
INTERNACIONAL

HELÔ COSTA
Jornalista e Editora
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A FORÇA 
DA PERSISTÊNCIA
Mesmo após grandes desafios pessoais, Thiago 
Cipriano reinventou o negócio, elevou o padrão 
genético do rebanho e levou o nome MV Genética ao 
topo das competições nacionais
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ASSOCIADO EM PAUTA
THIAGO CIPRIANO | AFIXO MV GENÉTICA            
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ASSOCIADO EM PAUTA

O nosso bate-papo desta edição é com um nome bem conhecido da raça: o 
associado Thiago Cipriano, que, mesmo perante os percalços da vida, 

mostra que com foco é possível crescer e oferece uma perspectiva diferente 
para o negócio do leite. Vale a pena conhecer um pouco da trajetória e das 

conquistas da família Cipriano.
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ELE CONTA-NOS:
Em 2020 tivemos a oportuni-

dade de participar de uma edição 
do Jornal HOLANDÊS e, como 
já referido, a nossa história com 
o gado Holandês vem desde os 
anos 90.

Daquela reportagem até aos 
dias de hoje, muitas mudanças 
aconteceram. Em 2021 perdi o 
meu irmão, que era também meu 
sócio. Pouco depois, adquiri a 
parte dele e da minha irmã.

Assim, segui a trabalhar e a 
produzir sozinho. Em 2024 rea-
lizamos a liquidação do plantel 
adulto, passando desde então a 
focar-nos na criação de gado 
jovem.

Atualmente, continuamos no 
ramo agrícola e pecuário, produ-
zindo diversos produtos como 
soja, milho, trigo, feijão e aveia. 
Temos também a “Montes Ver-
des Nutrição Animal”, dedicada 
à produção de silagem, feno e 
pré-secado, e a “MV Genética”, 
especializada na criação de gado 
jovem Holandês e Girolando.

O nosso projeto conta hoje 
com cerca de 140 receptoras de 
gado de corte, com o objetivo de 
obter 100 bezerras Holandesas e 
Girolandas por ano.

A nossa filosofia baseia-se em 
trabalhar com famílias consis-
tentes e touros de elevado mérito 
para tipo. A evolução genética e 
o uso do genoma têm sido ferra-
mentas importantes e que facili-
tam muito a vida dos produtores.

Desses animais, seleciona-
mos normalmente 20 para entrar 
no maneio de pista — ou, como 
costumo dizer, “20 atletas a pre-
parar-se para competir”. Leva-

mos este trabalho muito a sério e 
definimos uma ordem de priori-
dades: 1.º mão de obra qualifi-
cada, motivada e que goste real-
mente do que faz — um fator 
essencial; 2.º dieta; 3.º manejo.

Estes são os pilares básicos 
para competir ao nível de exi-
gência dos eventos atuais.

A dieta básica destes animais 
consiste em feno à vontade, 2 kg 
de concentrado formulado com 
26% de proteína e 0,5 kg de aveia 
branca. Outra ferramenta funda-
mental é o maneio sanitário: 
todo o rebanho segue um crono-
grama rigoroso de vacinas e 
vitaminas, que, segundo a nossa 
avaliação, têm feito grande dife-
rença, garantindo animais mais 
saudáveis e com um desenvolvi-
mento cada vez mais precoce.

E fica a pergunta: todo este 
trabalho compensa? Vale a 
pena?

Quem responde são os resul-
tados: nas últimas cinco edições 
da EXPHOMIG, conquistamos 
quatro Fêmeas Jovens de nossa 
criação, colocando o prefixo 
MV Genética em destaque na 

raça Holandesa.
Mas o feito de 2025 foi real-

mente inédito para nós: con-
quistar Campeã Fêmea Jovem, 
Reservada Fêmea Jovem e 
Te r c e i r a  M e l h o r  F ê m e a 
Jovem; obter 5 campeãs e 4 
reservadas nas 7 categorias 
j o v e m ;  m e l h o r  c o n j u n t o 
jovem; segundo melhor con-
junto jovem; e ainda Melhor 
Fêmea Jovem Vermelha  e 
Branca. Não há melhor forma 
de colher os frutos do nosso 
trabalho e dedicação.

Para além das ferramentas que 
já referi, qualquer criador que 
deseje alcançar os seus objetivos 
pode contar com o suporte da 
ACGHMG, que auxilia tanto na 
parte documental como na ver-
tente técnica.

Sinto-me muito satisfeito ao 
ver o crescimento da Associação 
nos últimos anos, sinal de que 
mais produtores têm investido e 
acreditado nesta evolução.

Para finalizar, pretendemos 
continuar o nosso projeto, pois, 
para além de gratificante, é uma 
atividade rentável.
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ECONOMIA

A CHUVA CHEGOU 
E AGORA?

Quando o pasto está 
encharcado e o cocho 
molhado o impacto no 
volume e na qualidade do 
leite pode ser grande
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Como posso produzir leite em sistema de pas-
tagem em dias de muita chuva, se o meu sistema 
— quase todo ele — está a céu aberto?

Quando falamos em vento, logo associamos ao 
frio. E em regiões muito quentes do nosso país, 
um ventinho mais fresco pode até ajudar. Mas, 
falando especificamente sobre o clima, vivemos 
um cenário realmente preocupante: chove fora de 
época, venta quando não deveria e faz frio quando 
é para fazer calor. Enfim, uma situação delicada e 
preocupante mas, ao meu ver, principalmente 
para aquele que não se planeja. E temos em 
dezembro a chegada do verão, dias quentes, úmi-
dos em meio a pancadas de chuvas.

Para que a produção de leite ocorra dentro da 
vaca, especialmente no rúmen, a ingestão de 
massa verde e, sobretudo, de massa seca deve 
acontecer em consonância, atendendo às exigên-
cias nutricionais do animal. A massa verde, ou 
matéria original ingerida pela vaca, nada mais é 
do que tudo o que ela consome, incluindo a água 
presente no alimento (não a do bebedouro). O 
capim, por exemplo, contém aproximadamente 
80% de água e apenas 20% de massa seca — ou 
seja, os nutrientes propriamente ditos (proteína, 
gordura, etc.).

Desta forma, ao ingerir o alimento, além dos 
nutrientes, o animal também consome água. O 
produtor sabe bem: quanto mais verde for o ali-
mento, menos água o animal bebe no bebedouro, 
certo? Isso ocorre porque o alimento verde já 
contém bastante água, e por isso a vaca precisa 
beber menos água.

Durante a chuva, porém, o animal ingere, além 
da água presente no alimento, ele bebe também a 
água acumulada nas folhas — aquele capim 
molhado que conhecemos bem. Como ele tem 
fome, acaba ingerindo grandes quantidades de 
capim e, consequentemente, mais água. Isso pre-
enche mais o espaço físico (barriga) do animal, e 
a água ocupa um espaço que poderia se ocupado 
pelo alimento. E o que isso significa? Menos 
ingestão de nutrientes. Sabe aquela sensação de 
comer dois pratos de sopa e logo sentir fome?

Portanto, é fácil entender a diminuição da pro-
dução de leite em períodos de chuva. Não somente 
pela menor ingestão de alimento, mas também 
pela alteração na proporção de nutrientes consu-
midos. Mas como assim?

Espero que concordem comigo. Mas ao ingerir 
mais água com o capim e cocho molhado, pode 
fazer o animal perder partículas menores do ali-
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ECONOMIA

mento, como a ração, desbalanceando a dieta diária. Neste ponto, o 
animal poderá ingerir mais ou menos proteína e, por consequência, 
desregular a relação entre proteína e gordura no leite.

Muitos produtores relatam, em períodos chuvosos, são acometi-
dos por um problema corriqueiro, denominado “leite ácido”. Na 
maioria das vezes, essa acidez é causada por contaminação do leite, 
o que gera prejuízos diretos. Em outros casos, o problema está no 
desbalanceamento da dieta, que altera a relação proteína/gordura, 
provocando o chamado Leite LINA (Leite Instável e Não Ácido). 
Esse problema costuma ser resolvido rapidamente com o ajuste da 
dieta — e também é em trocas de dietas ou entrada e saída do verão 
e inverno, quando muitos produtores se confundem na formulação 
das dietas ou até mesmo por falta do volumoso.

Aproveitando o gancho: será que é correto adicionar água na 
dieta dos animais para que comam mais? A resposta nem sempre é 
“sim”. Como vimos, ao acrescentar água na dieta poderemos atra-
palhar a ingestão correta da dieta.  Mas podem estar perguntando: 
os animais não comem maior quantidade de silagens mais úmidas, 
ou dietas mais úmidas por exemplo? Será que o “comer mais” não 
é um mecanismo do próprio animal em aumentar sua ingestão, 
visto que o alimento molhado reduz a ingestão de massa seca ou 
nutrientes? Já tinham pensado nisso? Isso é verdade.

Mas então, o que fazer nos dias de chuva para evitar esses proble-
mas?

Pessoal, gosto muito de dizer que a chuva é bem-vinda. Embora, 
às vezes, faça estragos, é ela que dá vida às plantas e garante o ali-
mento dos animais. Então, desta forma, ao invés de “pararmos os 
ventos”, que tal ajustarmos as velas? Muitas coisas com a chuva 
podemos prever.

- Colocar areia na entrada da ordenha, melhorando a drenagem;
- Manter os cochos cobertos para evitar que a ração molhe;
- Ajustar o horário de pastejo — antes da chuva ou depois que o 

capim secar um pouco;
- Ajustar o concentrado, aumentando ou diminuindo a proteína, 

contribui. Aumentar meio kg de ração será que atrapalha menos a 
queda da produção de leite?

O produtor rural precisa estar sempre atento. Sabe como? Acom-
panhando a previsão do tempo, consertando goteiras, melhorando a 
drenagem da entrada do curral e revisando a dieta dos animais. 
Fazer algo para amenizar o problema, isso é a atitude correta.

Fonte: Por Marco Aurélio Factori/ Milkpont
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MINAS NA ESTRADA
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ASSOCIADO: Guilherme A. Rosa Maciel 
Fazenda da Lage 
Aiuruoca - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO:  Guilherme Sarmento 
Fazenda Primavera 

Rio Novo  - MG
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO:  Antônio de Pádua Martins 
Fazenda Luanda 
São João Batista do Glória - MG 
VISITA REALIZADA pelo Classificador 
Oficial Dimas de Paula Carmo.

Dimas, Daniel, Cesar, Daigiane e 
Andreia

ASSOCIADO:  Marcos Corteletti e Outros
Fazenda Estância Paraíso 

Santa Teresa  - ES 
VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 

Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO: Luiz Alexandre de Avelar 
( Xandoca )

Fazenda Campo Alegre
VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial 

Ana Cristina Alves e  Leandro Anibal de Souza Grazia.

Jeferson e Leonardo Maria, Joelson, Dimas, Marcos, José 
Amilton e Leidy

Foto : Patrick e Leonardo Leandro, Ana e Xandoca
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO: Luiz Marcos Cúrcio 
Fazenda Itororó 
Carandaí - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

PARCERIA DE SUCESSO  
Embrapa Gado de Leite / ACGHMG 

Coronel Pacheco  - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

NOVO SÓCIO  
ASSOCIADO: Rafael Castro Resende
Fazenda Explosão Agrícola 
São Tiago  - MG
VISITA REALIZADA por Leonardo 
Jorge.
 
Rafael e Leonardo

ASSOCIADO: Márcio Mendes dos Santos 
Fazenda Morro do Meio 

Ritápolis - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO:  Luiz Sávio S. Cruz 
Fazenda Monte Alvão 

Esmeraldas - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Pedro e Leonardo

 Leonardo, Raymundo e Thiago

Michel e Leonardo

Júlio e Leonardo
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO: Carlos Fabio N. Rivelli 
Fazenda Extrema 

Alfredo Vasconcelos - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO: Fernando Andrade Garcia
Fazenda Cayuaba  

Entre Rios de Minas - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADA: Fabiana Soares Ferreira 
Fazenda Agroguia 

Piumhi - MG 
VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 

Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO: Antônio José Freire
Fazenda Pérola  

Alpinópolis - MG 
VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 

Dimas de Paula Carmo.

Lucas e Leonardo Miller Ernanes e Dimas de Paula

Patrícia, Fernando e Leonardo Dimas e Gabriel
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PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS SUBMETIDOS AO CONTROLE OFICIAL AFERIDAS EM NOVEMBRO DE 2025

PRODUÇÃO 
LEITE

2 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 LUCIA CONCORDIA MAVERICK	 BX618513	 PO	 B+ - 84	 73

CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DUX LANUDA NOVA STAR 0598	 BR1900828	 GC-02	 B+ - 82	 62,6

ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 A.M.A. HONDA FLO 90	 BX647676	 PO		  58,8

LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 AGROGEN BRICIA BRENDA HOTLINE 294	 HOBRAF02291	 GC-02	 MB - 85	 58,5

ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 VERBURG GAUCHA 2488 GENIUS	 BR1908037	 GC-09	 B+ - 84	 58,4

DANIEL NAVARRO LOBATO	 ANTONIO CARLOS - MG	 DANCRIS DNL JANICE SCION	 BR1892134	 7/8		  55,5

ALYSSON SENRA SILVA E OUTROS	 GUARANI - MG	 F J B 1400	 HOBRAF233084	 31/32		  53,6

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 LEKA JAMILLY ALTAMONTOYA 401	 BX582736	 PO	 B+ - 83	 53,3

JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUACU - MG	 LUCIA CRAVINA FRAZZLED	 BX614336	 PO		  51,3

JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 SERRAZUL ISABELITA ANTORUS	 BR1879049	 GC-05	 MB - 85	 51

10 MAIORES PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DIÁRIAS POR REBANHO

Super RankCADERNO

Este caderno é um oferecimento:

DADOS HOMOLOGADOS PELA ABCBRH

PRODUÇÃO 
LEITE

3 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 BABILONIA 470	 HOBRAF21021	 31/32	 MB - 88	 90,9

IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 FZIA CAPELA ENDEAVOR 828	 BR1923911	 GC-02		  81,7

MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MEARA NASHVILLE ELENA 3912-FIV	 BX650358	 PO	 B+ - 84	 81,5

BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 CHAPADAO GUARITAS KNOX 766	 BR1965886	 GC-03		  80,47

SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA HEIDA 13260 STEALTH	 BX659009	 PO	 MB - 85	 79,52

AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 BR AGRO HONDA 8762	 HOBRAF82958	 31/32		  78

SILMAR GERALDO MARTINS	 SERRA DO SALITRE - MG	 BATATAL 651	 HOBRAF168129	 31/32	 MB - 87	 77,29

DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 GALENA ZANETE EDSON 590	 BR1914720	 GC-02		  75,3

JOSE CARLOS DOS REIS	 TRES PONTAS - MG	 JEL RANCHO GRANDE FLORICULTURA RIVETING 157-FIV	 BX637751	 PO		  75,1

JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	 ZC CAVA URIGANA QUIMITRA ELVYS ISY AFTON 278	 BR1956767	 31/32	 B - 78	 73,5
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MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/11/2024 ATÉ 30/11/2025 - 2 ORDENHAS

Com a alteração das tabelas para divulgação de médias em 2 e 3 ordenhas, o rebanho que tiver encerramentos em 2 e 3 ordenhas no período referido 
poderá aparecer nas duas tabelas caso alcance médias entre as cinco melhores de cada categoria

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 DANIEL NAVARRO LOBATO 	 ANTONIO CARLOS - MG	 23	 9939,820935	 2	 BIMESTRAL

2	 ESCOLA A. FEDERAL DE MUZAMBINHO	 MUZAMBINHO - MG	 18	 8259,049392	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 18	 7299,677022	 2	 MENSAL INTEGRAL

4	 IF SUL DE MINAS GERAIS C. INCONFIDENTES	 INCONFIDENTES - MG	 17	 6047,285306	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG		  43	 10180,52085	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	ITANHANDU - MG	 49	 9824,70331	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 26	 8270,980185	 2	 MENSAL INTEGRAL

4	 JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 33	 7802,439536	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(1 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 58	 10121,63259	 2	 BIMESTRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 91	 10247,33271	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG		  81	 9812,165352	 2	 BIMESTRAL

3	 FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 95	 7921,21898	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 214	 11280,05338	 2	 MENSAL INTEGRAL

MELHORES MÉDIAS DE PRODUÇÃO POR REBANHO - HOLANDÊS

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE

MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/10/2024 ATÉ 31/10/2025 - 3 ORDENHAS

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR 	 CAMPO FLORIDO -MG	 11	 13108,31319	 3	 BIMESTRAL

2	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA-MG	 16	 11978,27021	 3	 BIMESTRAL

3	 UNIVERSIDADE FED.DE VICOSA	 VICOSA - MG	 20	 10322,19579	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 ROBERTO JUNQUEIRA FILHO E OUTROS	 CAXAMBU-MG	 20	 10261,72323	 3	 BIMESTRAL

5	 CARLOS HENRIQUE BAMBIRRA SILVEIRA	 SÃO GONÇALO DO SAPUCAI-MG	 25	 8887,543548	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 PEDRO H. CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 45	 11803,69336	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 ROMARIO ALVES TAVARES	 ANDRELANDIA-MG	 45	 11498,16305	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 LUIZ MARCOS SIMOES	 SANTO ANTONIO DO AMPARO-MG	 41	 10974,53061	 3	 BIMESTRAL

4	 CARLOS ALBERTO MENDES MANCILHA	 POUSO ALTO - MG	 30	 9897,594203	 3	 MENSAL INTEGRAL

5	 MARCOS NEVES PEREIRA	 IJACI - MG	 44	 9728,135981	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ANDERSON S. TRECE E/OU ALINE SOUZA TRECE	SENADOR CORTES-MG	 58	 10821,28792	 3	 BIMESTRAL

2	 FABIO F. D.S.E/OU VALERIA FERRARI D.S.	 OURO FINO - MG	 63	 10754,18604	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	 POUSO ALTO - MG	 66	 10588,33594	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 TRES CORACOES - MG	 54	 4507,431337	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG	 85	 11573,51634	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 77	 9864,04816	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(30 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 334	 14048,06147	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 101	 12934,51045	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 47367 - EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	CARMO DO PARANAIBA - MG	 348	 12882,38744	 3	 BIMESTRAL

4	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 1812	 12571,23259	 3	 MENSAL INTEGRAL

5	 VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA-MG	 138	 12495,54241	 3	 MENSAL INTEGRAL

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/11/2025 A 30/11/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE - UF

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           
LUCIA FANTASMA MAESTRO	 HOBRAF11874	 B+-84	 01-11	 305	 12528,05	 116,89	 0,93	 124,6	 0,99		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
DONAN’A NALA HOLDON	 HOBRAF80902	 MB-85	 02-00	 305	 11037,45	 180,99	 1,64	 172,62	 1,56		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 DELICIOUS CHARL HOLDON-ET
AJ													           
DUX MARIOLA RAVEL 0702	 HOBRAF02633	 B+-84	 02-03	 303	 10915,72	 254,63	 2,33	 260,83	 2,39		  ALEX JUNIOR SALES	 CARANDAI - MG	 DELTA RAVEL-RED
DONAN’A NAIRA TORETTO 4873	 HOBRAF03037	 B+-84	 02-01	 305	 10368,2	 121,12	 1,17	 102,18	 0,99		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 PEAK TORETTO-ET
ALFY CAYUABA PEDRO II TALINDA	 HOBRAF122444	B+-80	 02-01	 299	 8174,82	 360,05	 4,4	 222,53	 2,72		  FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 ALFY CAYUABA POPSTAR PEDRO II
SERRAZUL JORDANA MOSAIC	 HOBRAF02866		  02-03	 269	 6998,75	 191,02	 2,73	 121,83	 1,74		  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 DENOVO 14370 MOSAIC-ET
AS													           
LUCIA DEBORA BLUFF	 BX643294	 B+-84	 03-00	 305	 13019,17	 140,53	 1,08	 114,63	 0,88		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLUFF
LUCIA DEMOGRAFIA TOPONYM	 BX659172	 MB-86	 03-00	 305	 12845,47	 265,53	 2,07	 218,49	 1,7		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA CIBELE CHALLENGER	 BX618524		  03-00	 305	 11357,37	 138,24	 1,22	 109,94	 0,97		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
LUCIA DIONEIA MAESTRO	 BX659052		  02-10	 305	 11065,76	 231,03	 2,09	 200,71	 1,81		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
LUCIA FABRICIA MAESTRO	 BX667079	 B+-83	 02-09	 305	 9751,34	 372,09	 3,82	 218,92	 2,25	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
BJ													           
LUCIA DANCARINA BUZZARD	 BX659175		  03-01	 305	 14768,15	 236,53	 1,6	 221,97	 1,5		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SIEMERS FRAZZ BUZZARD-ET
LUCIA DORA BLIZZARD	 BX650330		  03-01	 305	 13222,51	 190,68	 1,44	 188,14	 1,42	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLIZZARD
DONAN’A MARA ORDEAL 4349	 HOBRAF01601	 B+-82	 03-05	 305	 11769,93	 208,53	 1,77	 184,61	 1,57		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 CO-OP UPD FRAZLD ORDEAL-ET
DONAN’A MEDALHA SKOONER-RED 4291	 HOBRAF01604	 MB-86	 03-04	 295	 9052,32	 212,16	 2,34	 168,86	 1,87		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 APRILDAY SKOONER-RED-ET
RS RANCHO ALEGRE NALVA 2737	 HOBRAF20388		  03-04	 305	 7419,65	 296,51	 4	 247,48	 3,34		  RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	
BS													           
LUCIA DIVISA BLIZZARD	 BX647781	 MB-86	 03-07	 304	 13649,26	 266,15	 1,95	 260,49	 1,91		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLIZZARD
LUCIA CONQUISTA GRANDPRIX	 BX629877	 B+-83	 03-08	 305	 10419,3	 236,57	 2,27	 150,21	 1,44	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST GRANDPRIX
LUCIA DALILA MAVERICK	 BR1923807		  03-09	 305	 10027,69	 136,09	 1,36	 156,75	 1,56		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAVERICK
DONAN’A MARIANA MAP QUEST 4327	 HOBRAF02857	 MB-86	 03-09	 305	 9334,96	 208,31	 2,23	 161,46	 1,73		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 AARDEMA MAPQUEST-ET
LUCIA CANHOTA CHALLENGER	 BX605121		  03-09	 305	 8494,97	 86,94	 1,02	 83,6	 0,98		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
CJ													           
LUCIA BARONESA FORTUNE	 BX566292	 B+-82	 04-04	 305	 13144,14	 175,49	 1,34	 210,8	 1,6		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
LEKA KALEYDE ALTAKARMA 431	 BX605000	 MB-88	 04-01	 305	 12503,78	 417,25	 3,34	 243,35	 1,95	 LM	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTAKARMA-ET
LUCIA BORBOREMA FINCH	 BX597418	 MB-86	 04-06	 305	 11371,93	 151,23	 1,33	 152,6	 1,34		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 MELARRY FINCH-ET
LUCIA BATERIA SCOTCH	 BR1873847	 MB-86	 04-02	 305	 11349,4	 123,34	 1,09	 110,22	 0,97		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST SCOTCH
VERBURG PIETERTJE 2542 LUKAKU	 BX625299	 MB-85	 04-02	 305	 11006,52	 244,25	 2,22	 206,66	 1,88		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 PEAK LUKAKU-ET
CS													           
LUCIA BOEMIA FLIRT	 BX597314		  05-00	 305	 12896,17	 266,48	 2,07	 166,09	 1,29		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FLIRT
LUCIA BONITA COUNTRY	 BX597310	 MB-87	 04-10	 305	 12438,23	 326,3	 2,62	 169,22	 1,36	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 CLAYNOOK COUNTRY
LUCIA ANCORA ALBANIA	 BX565465	 MB-85	 04-11	 305	 11729,55	 261,76	 2,23	 199,96	 1,7	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 VIEW-HOME ALBANIA-ET
FLAMMA BUBBLEBOX 6 MELINDA	 BR1907481	 MB-88	 04-09	 246	 11465,11	 143,87	 1,25	 164,62	 1,44		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 CHARPENTIER BUBBLEBOX
DONAN’A MARISA 4341	 HOBRAF77152	 EX-90	 04-08	 267	 10414,68	 222,4	 2,14	 201,88	 1,94		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	
5 ANOS													           
LUCIA BOLINA FLIRT	 BX597401		  05-01	 305	 16634,72	 303,73	 1,83	 330,2	 1,99	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FLIRT
LUCIA APOSTA DISPLAY	 BX565995		  06-00	 305	 16128,12	 253,77	 1,57	 276,23	 1,71	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 STANTONS DISPLAY-ET
LUCIA BRIOSA COUNTRY	 BX597305	 MB-87	 05-01	 305	 14795,36	 292,62	 1,98	 287,59	 1,94	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 CLAYNOOK COUNTRY
LUCIA AVENCA ROMERO	 BX565998		  05-01	 305	 13285,09	 214,22	 1,61	 165,67	 1,25		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 HOLLERMANN SILVER ROMERO-ET
LUCIA BOLACHA FLIRT	 BX597399	 EX-90	 05-03	 305	 13216,61	 97,66	 0,74	 91,53	 0,69		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FLIRT
6 ANOS													           
LUCIA VISA ERIC	 BR1835710	 MB-88	 07-00	 305	 13201,92	 279,3	 2,12	 210,31	 1,59	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SILVERRIDGE V ERIC
LUCIA VARANDA IMPRESSION	 BX550303	 MB-89	 06-09	 305	 11885,45	 295,2	 2,48	 256,03	 2,15	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 MONUMENT IMPRESSION-ET
A.M.A. IMPRESSION FLO 06	 BX566578		  06-05	 305	 10916,12	 369,47	 3,38	 282,57	 2,59	 LM	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 MONUMENT IMPRESSION-ET
LEKA JADE ALTAROBLE 395	 BR1862508		  06-03	 178	 5943,63	 281,2	 4,73	 166,85	 2,81		  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 LONE-OAK-ACRES ALTAROBLE-ET
7 ANOS													           
LUCIA VILA ERIC	 BX550172		  07-02	 305	 11648,4	 52,4	 0,45	 28,86	 0,25		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SILVERRIDGE V ERIC
IF-MCH 119	 HOBRAF151919		  07-06	 301	 7634,81	 98,42	 1,29	 100,58	 1,32		  INST. FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC SUL DE MINAS	MACHADO - MG	
ADULTA JR													           
IF-MCH 91	 HOBRAF151946		  08-02	 305	 9273,82	 281,92	 3,04	 257,81	 2,78	 LM	 INST. FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC SUL DE MINAS	MACHADO - MG	

PARABÉNS A TODOS OS ASSOCIADOS 
E EQUIPES PELOS RESULTADOS 

CONQUISTADOS NO ANO DE 2025!
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/11/2025 A 30/11/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           

FZIA MHEGAN EXCEED 1084	 BX662725		  02-00	 305	 15195,83	 271,23	 1,78	 259,1	 1,71	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

BR AGRO ALTALUCHE 9710	 HOBRAF69634		  01-10	 305	 14720,23	 516,86	 3,51	 487,43	 3,31	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK ALTALUCHE-ET

SEKITA PLEUN 14779 ZAPPY	 HOBRAF33050		  01-11	 305	 14658,45	 594,7	 4,06	 483,93	 3,3	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 PEAK ZAPPY-ET

BR AGRO SIDEWINDER 9661	 HOBRAF95762		  01-10	 305	 14628,14	 537,2	 3,67	 475,27	 3,25	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 S-S-I PR MAX SIDEWINDER-ET

SEKITA PRELUDE 14844 WHEELHOUSE	 HOBRAF33035	 MB-85	 01-10	 305	 14534,83	 605,36	 4,16	 472,91	 3,25	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 PEAK WHEELHOUSE-ET

AJ													           

FZIA ALFHA ALPHABET 1140	 HOBRAF01792		  02-02	 305	 17133,48	 619,21	 3,61	 509,64	 2,97	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 OCD HELIX ALPHABET-ET

CHAPADAO GUARITAS THANOS MINERVA 944	 HOBRAF03112		  02-03	 305	 15382,75	 403,21	 2,62	 440,16	 2,86	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

FZIA PASCY THANOS 1123	 HOBRAF00046	 B+-84	 02-02	 305	 15210,54	 299,25	 1,97	 354,93	 2,33	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

CHAPADAO GUARITAS MOSCOW 907	 HOBRAF56651		  02-04	 305	 15172,42	 392,26	 2,59	 421,82	 2,78	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 CHERRYPENCOL MOSCOW-ET

FZIA TARIFY NERVE 1220	 HOBRAF08249		  02-02	 305	 14967,73	 393,98	 2,63	 361,51	 2,42	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

AS													           

E.A.B. FAROUT NATASHA 1813	 BX662816	 MB-86	 02-11	 301	 18282,67	 577,83	 3,16	 558,4	 3,05	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAFAROUT-ET

FZIA TONGY NERVE 1049	 BR1961842	 MB-85	 02-11	 305	 17657,13	 521,42	 2,95	 530,31	 3	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

SEKITA LAKOTA 13730 CAPTAIN	 BX667201	 MB-86	 02-09	 282	 16947,59	 618,1	 3,65	 555,84	 3,28	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

CHAPADAO GUARITAS TRILOGY 800	 BX662565		  02-11	 305	 16863,86	 327,2	 1,94	 372,99	 2,21		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 BOMAZ TRILOGY-ET

SEKITA JARI 13492 WHEELHOUSE	 BX664612	 MB-85	 02-10	 304	 16797,99	 515,82	 3,07	 465,16	 2,77	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 PEAK WHEELHOUSE-ET

BJ													           

SEKITA CALORICA 12415 YIS	 BX638640	 MB-85	 03-04	 305	 18730,16	 447,61	 2,39	 388,82	 2,08	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS CHARL YIS-ET

SEKITA GRAYCE 13165 ALONSO	 BX655843	 MB-87	 03-01	 305	 18405,52	 713,84	 3,88	 520,18	 2,83	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 FB 7683 BILLY ALONSO-ET

SEKITA CATUNDA 12521 TAMPA	 BX637828	 MB-86	 03-05	 305	 18048,61	 564,69	 3,13	 539,42	 2,99	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

EFFA ALTANERVE BIER 78	 BX634111		  03-06	 305	 17813,4	 796,71	 4,47	 607,19	 3,41	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

SEKITA GALIZA 13059 ALONSO	 BX655701	 B+-83	 03-01	 305	 17011,31	 767,15	 4,51	 599,84	 3,53	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 FB 7683 BILLY ALONSO-ET

BS													           

LANDEMART 3050	 BR1966184		  03-08	 305	 18598,07	 410,24	 2,21	 492,23	 2,65	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	

SEKITA ANGELITA 11969 NASHVILLE	 BX630045	 MB-88	 03-11	 305	 17176,61	 603,45	 3,51	 592,85	 3,45	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR DYNASTY NASHVILLE-ET

SANTANA-LAGEADO 3612	 BR1940426		  03-10	 281	 16656,86	 399,64	 2,4	 465,06	 2,79	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

SEKITA CLARION 12486 TAMPA	 BX637956	 MB-89	 03-08	 283	 16231,08	 586,85	 3,62	 506,45	 3,12	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

AMB EDISON 20116	 BR1920257		  03-09	 305	 15890,79	 498,38	 3,14	 517,12	 3,25	 LM	 ANTONIO MEGALE BRANDAO	 BORDA DA MATA - MG	 OCD PARISON EDISON-ET

CJ													           

FZIA GAME ALTADATELINE 713	 BR1940777	 MB-86	 04-02	 305	 18286,07	 557,38	 3,05	 530,28	 2,9	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTADATELINE-ET

EMIELE OPALINA 2 POPCORN	 BB24007	 MB-89	 04-02	 305	 17279,5	 546,36	 3,16	 486,75	 2,82	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 DELTA POPCORN-RED

SEKITA SEXTANTE 11387 DYNAMO	 BX615338	 EX-90	 04-03	 305	 16978	 768,07	 4,52	 530,63	 3,13	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR RUBICON DYNAMO-ET

E.A.B. KLAEBO EXUBERANTE 1616	 BX618688	 MB-87	 04-01	 305	 16817,37	 704,59	 4,19	 545,07	 3,24	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAKLAEBO-ET

SEKITA MUNIZ 10351 DELTA	 BX594227	 MB-88	 04-03	 305	 16554,11	 620,16	 3,75	 450,62	 2,72	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR MOGUL DELTA 1427-ET

CS													           

LANDEMART SEVILLE 2909	 BX628631	 B-79	 04-07	 297	 16074,31	 445,09	 2,77	 485,88	 3,02	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	DE-SU 13530 SEVILLE-ET

MEARA BRASS BORDADA 3403-FIV	 BX619210	 MB-87	 04-08	 305	 15608,45	 678,6	 4,35	 488,2	 3,13	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 BLUMENFELD FRAZLD BRASS-ET

EMIELE CAROLA RAGER-RED-FIV	 BB26984	 B+-82	 04-08	 305	 15148,31	 565,97	 3,74	 460,89	 3,04	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

AGRO CARIOCA TREASURE 147	 BX629939		  04-09	 305	 14867,94	 471,65	 3,17	 451,88	 3,04	 LM	 EDSON DA SILVA TEIXEIRA	 SANTA RITA DO SAPUCAI - MG	DELTA TREASURE

MEARA MELVIN BOCAINA 3480	 BX631148	 MB-89	 04-07	 300	 14309,23	 440,6	 3,08	 479,16	 3,35	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MELARRY ALTAMELVIN-ET

5 ANOS													           

J.M.A. PRINCESINHA PADEN 960	 BX583710	 B+-84	 05-09	 287	 15444,32	 458,52	 2,97	 464,25	 3,01	 LM	 AGRO PECUARIA JM LTDA	 CAMPOS GERAIS - MG	 TJR JC PADEN 15117-ET

BOSCATTI RUBI MONTROSS 555-FIV	 HOBRAF01007		  06-00	 305	 14593,41	 426,41	 2,92	 359,71	 2,46	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 BACON-HILL MONTROSS-ET

E.A.B. REDROCK DECIDIDA 1352	 BX582849	 EX-90	 05-08	 305	 14493,52	 486,26	 3,36	 436,72	 3,01	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

BOSCATTI SAMYA AICON 688	 BR1863283		  05-02	 305	 14230,63	 122,17	 0,86	 194,09	 1,36	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 LAMBRECHT SHAW AICON-ET

MEARA CAPELA SOLOMON MAJU 2916-FIV	 BX584005	 MB-87	 05-05	 305	 13988,91	 853,79	 6,1	 432,78	 3,09	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 WALNUTLAWN SOLOMON

6 ANOS													           

BOSCATTI SERENATA 701	 HOBRAF01028		  06-01	 305	 16027,72	 601,65	 3,75	 513,21	 3,2	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 SANDY-VALLEY COPIOUS-ET

MEARA STEWART 2558	 BX567913		  06-06	 305	 15455,72	 629,95	 4,08	 476,28	 3,08	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 ROSYLANE-LLC ALTASTEWART-ET

BR AGRO DISPLAY 6312	 HOBRAF82711		  06-10	 305	 14896,47	 498,75	 3,35	 423,32	 2,84	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

MEARA EULA MODESTY 6313-FIV	 BX568056		  06-06	 305	 14171,01	 540,2	 3,81	 441,12	 3,11	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 BACON-HILL PETY MODESTY-ET

CORREGO DA MENINA DREAMWEAVER 2715	 BR1896034	 B+-82	 06-07	 305	 13857,98	 348,07	 2,51	 429,83	 3,1	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

7 ANOS													           

AMB MERIDIAN 1739	 BR1834141		  07-03	 305	 15410,84	 385,87	 2,5	 461,4	 2,99		  ANTONIO MEGALE BRANDAO	 BORDA DA MATA - MG	 SULLY HART MERIDIAN-ET

BR AGRO EQUITY 5073	 HOBRAF81361		  07-08	 255	 12049,68	 406,14	 3,37	 359,08	 2,98		  AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

CORREGO DA MENINA SOVEREIGN 2523	 BR1845965		  07-07	 305	 11236,82	 356,58	 3,17	 338,64	 3,01		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 FURNACE-HILL M SOVEREIGN-ET

BR AGRO 4991	 HOBRAF102821		  07-09	 278	 8826,26	 361,65	 4,1	 271,44	 3,08		  AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

AMB ALBANIA 1838	 BR1863288		  07-03	 89	 1359,38	 93,25	 6,86	 32,76	 2,41		  ANTONIO MEGALE BRANDAO	 BORDA DA MATA - MG	 VIEW-HOME ALBANIA-ET

ADULTA JR													           

ZC CAVA OTILIA JORNADA MASSY 567	 BR1778397	 B+-81	 08-08	 305	 11801,81	 332,5	 2,82	 333,81	 2,83	 LM	 JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	 CO-OP BOSSIDE MASSEY-ET

MEARA CARLY CLASS 6088	 BX536697	 EX-91	 08-04	 147	 3123,08	 107,58	 3,44	 76,74	 2,46		  MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 ZAHBULLS ALTA1STCLASS-ET
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/11/2025 A 30/11/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
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% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           
LUCIA FANTASMA MAESTRO	 HOBRAF11874	 B+-84	 01-11	 365	 14822,45	 188,94	 1,27	 179,67	 1,21		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
LUCIA DAPHNE TOPONYM	 BX659051		  01-09	 365	 13715,23	 0	 0	 0	 0		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
AJ													           
DONAN’A NAIRA TORETTO 4873	 HOBRAF03037	 B+-84	 02-01	 365	 12643,4	 195,4	 1,55	 170,09	 1,35		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 PEAK TORETTO-ET
AS													           
LUCIA DEMOGRAFIA TOPONYM	 BX659172	 MB-86	 03-00	 365	 14873,02	 312,47	 2,1	 254,72	 1,71		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA DEBORA BLUFF	 BX643294	 B+-84	 03-00	 365	 14623,67	 172,48	 1,18	 140,73	 0,96		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLUFF
LUCIA CIBELE CHALLENGER	 BX618524		  03-00	 365	 13110,37	 145,41	 1,11	 115,37	 0,88		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
LUCIA DIONEIA MAESTRO	 BX659052		  02-10	 365	 12316,31	 258,26	 2,1	 220,11	 1,79		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
LUCIA FABRICIA MAESTRO	 BX667079	 B+-83	 02-09	 359	 11463,14	 512,29	 4,47	 286,19	 2,5	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
BJ													           
LUCIA DANCARINA BUZZARD	 BX659175		  03-01	 341	 15791	 282,43	 1,79	 269,61	 1,71		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SIEMERS FRAZZ BUZZARD-ET
LUCIA DORA BLIZZARD	 BX650330		  03-01	 365	 15546,91	 237,05	 1,52	 237,03	 1,52	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLIZZARD
DONAN’A MARA ORDEAL 4349	 HOBRAF01601	 B+-82	 03-05	 323	 12370,13	 236,39	 1,91	 212,39	 1,72		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 CO-OP UPD FRAZLD ORDEAL-ET
RS RANCHO ALEGRE NALVA 2737	 HOBRAF20388		  03-04	 307	 7441,45	 297,58	 4	 248,29	 3,34		  RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	
BS													           
LUCIA CONQUISTA GRANDPRIX	 BX629877	 B+-83	 03-08	 365	 11679,3	 304,11	 2,6	 186,25	 1,59	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST GRANDPRIX
LUCIA DALILA MAVERICK	 BR1923807		  03-09	 351	 10970,59	 150,88	 1,38	 189,52	 1,73		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAVERICK
DONAN’A MARIANA MAP QUEST 4327	 HOBRAF02857	 MB-86	 03-09	 344	 10587,26	 232,48	 2,2	 180,26	 1,7		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 AARDEMA MAPQUEST-ET
LUCIA CANHOTA CHALLENGER	 BX605121		  03-09	 365	 9862,97	 86,94	 0,88	 83,6	 0,85		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
RS RANCHO ALEGRE SATURN MARILY 2652	 BX672110		  03-10	 365	 9250,97	 301,37	 3,26	 246,97	 2,67	 LM	 RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 DARITA MERIDIAN SATURN-ET
CJ													           
LUCIA BARONESA FORTUNE	 BX566292	 B+-82	 04-04	 365	 14451,39	 206,51	 1,43	 241,04	 1,67		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
LEKA KALEYDE ALTAKARMA 431	 BX605000	 MB-88	 04-01	 365	 14450,83	 517,95	 3,58	 313,58	 2,17	 LM	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTAKARMA-ET
VERBURG PIETERTJE 2542 LUKAKU	 BX625299	 MB-85	 04-02	 365	 12968,52	 289,61	 2,23	 249,87	 1,93		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 PEAK LUKAKU-ET
LUCIA BATERIA SCOTCH	 BR1873847	 MB-86	 04-02	 365	 12706,6	 123,34	 0,97	 110,22	 0,87		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST SCOTCH
LUCIA BORBOREMA FINCH	 BX597418	 MB-86	 04-06	 365	 12223,93	 151,23	 1,24	 152,6	 1,25		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 MELARRY FINCH-ET
CS													           
LUCIA BOEMIA FLIRT	 BX597314		  05-00	 365	 14918,17	 266,48	 1,79	 166,09	 1,11		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FLIRT
LUCIA BONITA COUNTRY	 BX597310	 MB-87	 04-10	 365	 14802,23	 326,3	 2,2	 169,22	 1,14	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 CLAYNOOK COUNTRY
LUCIA ANCORA ALBANIA	 BX565465	 MB-85	 04-11	 365	 13394,75	 312,83	 2,34	 242,29	 1,81	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 VIEW-HOME ALBANIA-ET
LUCIA ANAISA FORTUNE	 BX566052		  04-11	 365	 10793,88	 97,51	 0,9	 73,07	 0,68		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
5 ANOS													           
LUCIA BOLINA FLIRT	 BX597401		  05-01	 347	 18227,07	 373,78	 2,05	 392,41	 2,15	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FLIRT
LUCIA APOSTA DISPLAY	 BX565995		  06-00	 365	 17744,53	 289,21	 1,63	 301,59	 1,7	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 STANTONS DISPLAY-ET
LUCIA BRIOSA COUNTRY	 BX597305	 MB-87	 05-01	 365	 16520,06	 367,54	 2,22	 343,11	 2,08	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 CLAYNOOK COUNTRY
LUCIA AVENCA ROMERO	 BX565998		  05-01	 365	 14958,19	 214,22	 1,43	 165,67	 1,11		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 HOLLERMANN SILVER ROMERO-ET
LUCIA AGATA ROMERO	 BX566004	 B+-83	 05-04	 365	 14611,98	 214,06	 1,46	 179,14	 1,23		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 HOLLERMANN SILVER ROMERO-ET
6 ANOS													           
LUCIA VISA ERIC	 BR1835710	 MB-88	 07-00	 365	 14742,12	 307,35	 2,08	 237,12	 1,61	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SILVERRIDGE V ERIC
LUCIA VARANDA IMPRESSION	 BX550303	 MB-89	 06-09	 365	 14129,45	 374,86	 2,65	 326,71	 2,31	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 MONUMENT IMPRESSION-ET
A.M.A. IMPRESSION FLO 06	 BX566578		  06-05	 365	 12567,32	 417,87	 3,33	 343,64	 2,73	 LM	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 MONUMENT IMPRESSION-ET
7 ANOS													           
LUCIA VILA ERIC	 BX550172		  07-02	 329	 12596,4	 52,4	 0,42	 28,86	 0,23		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SILVERRIDGE V ERIC
ADULTA JR													           
IF-MCH 91	 HOBRAF151946		  08-02	 365	 11097,82	 337,37	 3,04	 308,52	 2,78	 LM	 INST. FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC SUL DE MINAS	 MACHADO - MG	
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O
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/11/2025 A 30/11/2025 RAÇA: HOLANDÊS
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TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           

FZIA MHEGAN EXCEED 1084	 BX662725		  02-00	 365	 18304,18	 396,31	 2,17	 367,94	 2,01	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

SEKITA JAMMU 13475 CAPTAIN	 BX664609	 MB-85	 02-00	 365	 17690,86	 830,7	 4,7	 612,53	 3,46	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

SEKITA LEONA CHARL 14195	 HOBRAF20173	 MB-85	 01-10	 365	 17469,66	 744,25	 4,26	 557,94	 3,19	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 HURTGENLEA RICHARD CHARL-ET

BR AGRO SIDEWINDER 9661	 HOBRAF95762		  01-10	 360	 17350,14	 630,68	 3,64	 565,09	 3,26	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 S-S-I PR MAX SIDEWINDER-ET

SEKITA PRELUDE 14844 WHEELHOUSE	 HOBRAF33035	 MB-85	 01-10	 362	 17008,63	 724,29	 4,26	 563,74	 3,31	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 PEAK WHEELHOUSE-ET

AJ													           

FZIA ALFHA ALPHABET 1140	 HOBRAF01792		  02-02	 365	 21050,85	 754,01	 3,58	 630,59	 3	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 OCD HELIX ALPHABET-ET

FZIA PASCY THANOS 1123	 HOBRAF00046	 B+-84	 02-02	 365	 18126,49	 375,61	 2,07	 460,93	 2,54	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

FZIA TARIFY NERVE 1220	 HOBRAF08249		  02-02	 353	 16887,91	 441,9	 2,62	 422,73	 2,5	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

ZC CAVA VALENCIA SUECIA SKYFALL ALABI 326	 BX664226		  02-06	 365	 16645,34	 555,92	 3,34	 500,53	 3,01	 LM	 JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	 CO-OP RB BYNT ALABI

CHAPADAO GUARITAS NATHALIA THANOS 858	 BX672239		  02-01	 365	 16220,52	 485,12	 2,99	 469,64	 2,9	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

AS													           

BOSCATTI ULUWEHI 854	 HOBRAF169900		  03-00	 365	 19694,92	 428	 2,17	 336,74	 1,71	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	

E.A.B. PINBALL MALDIVAS 1793	 BX662352	 MB-87	 02-11	 362	 18909,83	 759,76	 4,02	 650,65	 3,44	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PROGENESIS PINBALL

BR AGRO ZEBRA 8552	 HOBRAF83164		  02-11	 365	 18853,95	 570,6	 3,03	 543,18	 2,88	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 BLUMENFELD ZEBRA-ET

CHAPADAO GUARITAS THANOS 816	 BR1965906		  02-10	 365	 18590,7	 394,27	 2,12	 558,41	 3	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

CHAPADAO GUARITAS TRILOGY 800	 BX662565		  02-11	 365	 18051,4	 374,49	 2,07	 441,59	 2,45		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 BOMAZ TRILOGY-ET

BJ													           

SEKITA CALORICA 12415 YIS	 BX638640	 MB-85	 03-04	 365	 22341,61	 568,6	 2,55	 511,65	 2,29	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS CHARL YIS-ET

SEKITA CATUNDA 12521 TAMPA	 BX637828	 MB-86	 03-05	 354	 20153,44	 663,23	 3,29	 626,05	 3,11	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

EFFA ALTANERVE BIER 78	 BX634111		  03-06	 365	 19854,52	 888,16	 4,47	 683,98	 3,44	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

SEKITA GRAYCE 13165 ALONSO	 BX655843	 MB-87	 03-01	 316	 18809,06	 730,69	 3,88	 533,24	 2,84	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 FB 7683 BILLY ALONSO-ET

FAZ. ESPERANCA TAMPA SOFIA 1767-FIV	 BR1912481		  03-02	 365	 18789,62	 438,24	 2,33	 500,31	 2,66		  JULIO CELIO OLIVEIRA VARGAS	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

BS													           

LANDEMART 3050	 BR1966184		  03-08	 365	 21011,79	 485,89	 2,31	 570,25	 2,71	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	

SEKITA ANGELITA 11969 NASHVILLE	 BX630045	 MB-88	 03-11	 345	 19136,21	 669,69	 3,5	 664,77	 3,47	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR DYNASTY NASHVILLE-ET

SEKITA CANJERAN 11408 DYNAMO	 BX615518	 MB-88	 03-10	 365	 18628,9	 772,05	 4,14	 598,25	 3,21	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR RUBICON DYNAMO-ET

MEARA NOBLE 3 3747	 BX664642		  03-07	 365	 18585,49	 969,64	 5,22	 573,47	 3,09	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MR SPRING NOBLE 3-ETN

AMB EDISON 20116	 BR1920257		  03-09	 365	 18434,79	 567,83	 3,08	 604,12	 3,28	 LM	 ANTONIO MEGALE BRANDAO	 BORDA DA MATA - MG	 OCD PARISON EDISON-ET

CJ													           

EMIELE OPALINA 2 POPCORN	 BB24007	 MB-89	 04-02	 365	 19955,5	 676,76	 3,39	 583,28	 2,92	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 DELTA POPCORN-RED

SEKITA SEXTANTE 11387 DYNAMO	 BX615338	 EX-90	 04-03	 365	 19670,06	 879,51	 4,47	 621,26	 3,16	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR RUBICON DYNAMO-ET

FZIA GAME ALTADATELINE 713	 BR1940777	 MB-86	 04-02	 365	 19503,49	 592,28	 3,04	 573,97	 2,94	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTADATELINE-ET

SEKITA MUNIZ 10351 DELTA	 BX594227	 MB-88	 04-03	 365	 19176,42	 737,51	 3,85	 531,86	 2,77	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR MOGUL DELTA 1427-ET

BOSCATTI UBERLANDIA 819	 HOBRAF149561		  04-06	 365	 18960,33	 480,71	 2,54	 586,18	 3,09	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	

CS													           

EMIELE CAROLA RAGER-RED-FIV	 BB26984	 B+-82	 04-08	 365	 17836,31	 672,42	 3,77	 546,91	 3,07	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

EMIELE VENTURA RUSTY-RED	 HOBRAF165562	B+-82	 05-00	 365	 16882,19	 584,38	 3,46	 546,25	 3,24	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 MORNINGVIEW RUSTY-RED

BOSCATTI SANTINHA COPIOUS 698	 BR1863473		  05-00	 365	 16164,55	 78,7	 0,49	 91,52	 0,57	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 SANDY-VALLEY COPIOUS-ET

MEARA BRASS BORDADA 3403-FIV	 BX619210	 MB-87	 04-08	 317	 16137,65	 706,07	 4,38	 506,62	 3,14	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 BLUMENFELD FRAZLD BRASS-ET

BR AGRO 7095	 HOBRAF143981		  04-09	 365	 15841,36	 365,74	 2,31	 377,73	 2,38		  AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

5 ANOS													           

BOSCATTI SAMYA AICON 688	 BR1863283		  05-02	 365	 16604,48	 184,1	 1,11	 281,51	 1,7	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 LAMBRECHT SHAW AICON-ET

BOSCATTI RUBI MONTROSS 555-FIV	 HOBRAF01007		  06-00	 365	 16580,66	 450,81	 2,72	 391,53	 2,36	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 BACON-HILL MONTROSS-ET

AMERICANO MACIOTA IMAX 627-FIV	 BR1891889	 B+-82	 05-06	 365	 15903,34	 575,01	 3,62	 540,86	 3,4	 LM	 ANTONIO CELSO AMERICANO	 LAGOA FORMOSA - MG	 SILVERRIDGE V IMAX

MEARA CAPELA SOLOMON MAJU 2916-FIV	 BX584005	 MB-87	 05-05	 365	 15328,64	 930,61	 6,07	 478,3	 3,12	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 WALNUTLAWN SOLOMON

E.A.B. REDROCK DECIDIDA 1352	 BX582849	 EX-90	 05-08	 323	 15238,9	 517,12	 3,39	 462,21	 3,03	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

6 ANOS													           

BOSCATTI SERENATA 701	 HOBRAF01028		  06-01	 354	 18038,32	 664,89	 3,69	 579,95	 3,22	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 SANDY-VALLEY COPIOUS-ET

MEARA STEWART 2558	 BX567913		  06-06	 365	 17588,77	 715,02	 4,07	 552,89	 3,14	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 ROSYLANE-LLC ALTASTEWART-ET

CORREGO DA MENINA DREAMWEAVER 2715	 BR1896034	 B+-82	 06-07	 365	 16048,18	 400,59	 2,5	 500,52	 3,12	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

MEARA EULA MODESTY 6313-FIV	 BX568056		  06-06	 350	 15262,78	 552,55	 3,62	 480,09	 3,15	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 BACON-HILL PETY MODESTY-ET

BR AGRO DISPLAY 6312	 HOBRAF82711		  06-10	 315	 15246,47	 515,55	 3,38	 434,87	 2,85	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

7 ANOS													           

AMB MERIDIAN 1739	 BR1834141		  07-03	 365	 16802,84	 438,91	 2,61	 509,85	 3,03		  ANTONIO MEGALE BRANDAO	 BORDA DA MATA - MG	 SULLY HART MERIDIAN-ET

CORREGO DA MENINA SOVEREIGN 2523	 BR1845965		  07-07	 361	 12867,22	 436,13	 3,39	 390,66	 3,04		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 FURNACE-HILL M SOVEREIGN-ET

ADULTA JR													           

ZC CAVA OTILIA JORNADA MASSY 567	 BR1778397	 B+-81	 08-08	 365	 13796,11	 438,96	 3,18	 408,13	 2,96	 LM	 JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	 CO-OP BOSSIDE MASSEY-ET
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